



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)



## CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

Ilmo. (a) Sr. (a)

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregão  
Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: **TOMADA DE PREÇOS Nº. 2018.02.02.01 – PMJJ** cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO, SEMAFÓRICA, VERTICAL E HORIZONTAL NA SEDE E NA VILA DE JERICOACOARA, NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

## PROPOSTA DE PREÇO

Prezados Senhores;

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificadas na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Nos preços propostos, estão incluídas todas as despesas com materiais, equipamentos, ferramentas, transportes, controle tecnológico de qualidade, cumprimento de exigências dos Órgãos de Meio-Ambiente, seguros em geral, mão-de-obra, encargos de legislação social, trabalhista, previdenciária, fiscal e comercial, infortúnio de trabalho, administração, lucro e quaisquer outras despesas diretas ou indiretas incidentes sobre os serviços.

### 1. Proponente:

IDEATECH: PESQUISA, DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA;  
CNPJ: 08.645.101/0001-21  
Endereço: Rua Vital Alves de Freitas, 4900, Boa Fé – Limoeiro do Norte/Ce.

### 2. Proposta de Preços:

Valor total da proposta **R\$ 146.455,24**(cento e quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)

### 3. Prazo de validade da proposta: 60(sessenta) dias

### 4. Condições de pagamento:

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

PEDRO JULIANO BANDEIRA RÉGIS

Representante Legal

CPF: 031.033.662-72

1/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)



## PLANILHA DE PREÇOS BÁSICOS

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

Ilmo. (a) Sr. (a)

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregão

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: **TOMADA DE PREÇOS Nº. 2018.02.02.01 – PMJJ** cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO, SEMAFÓRICA, VERTICAL E HORIZONTAL NA SEDE E NA VILA DE JERICOACOARA, NO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

Planilha Orçamentária					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT. (RS)	VALOR (RS)
1.0	<b>SEMAFÓRICA TRÂNSITO</b>				
1.1	Serviço de engenharia de trânsito de implantação de Grupo focal tipo "T" com 04 focos de 200mm (02 vermelhos; 01 verde e 01 amarelo), iluminado por diodos emissores de luz (LED'S), de alto brilho, 5mm, com luminosidade de 10.000 MCD cada; potência máxima de 12 watts; Foco amarelo: mínimo de 144 LED'S de alto brilho, 5mm, com luminosidade de 10.000 MCD cada; potência máxima de 12 watts; Foco vermelho: mínimo de 144 LED'S de alto brilho, 5mm, com luminosidade de 10.000 MCD cada; potência máxima de 12 watts; * ANTEPARO EM ALUMÍNIO, MEDINDO 800mm X 1100mm X 25mm; * Lentes em resina cristal incolor, sem reflexão da luz solar; * Conjunto com acabamento em preto fosco e pintura eletrostática a pó.	Unid.	9,00	6.200,00	55.800,00
1.2	Serviço de engenharia de trânsito de	Unid.	10,00	4.200,00	42.000,00

2/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

	implantação de Conjunto (Coluna + Braço Projetado) em cano de aço galvanizado, 4" x 3"				
1.3	Serviço de engenharia de trânsito de implantação de Controlador Semafórico digital de 6 fases (Sistema eletrônico-digital de 6 tempos, em placa com display LCD, com configuração mínima, de 32 caracteres e teclado de 16 teclas, de circuito de fases programáveis, com uma proteção para garantia de precisão da contagem do tempo por meio de relógio de tempo real (RTC) dotado de memória interna e possuir/permitir: -Dispositivos de segurança de circuito; -Fonte chaveada (entrada de 85 a 265 Vac e saída de 13.8V/ 30A); -Relés ou, alternativamente, transistores de potência mosfets, das lâmpadas verdes ligados em série; -Inclusão de um tempo entre o acender vermelho de uma faixa e o acender verde da faixa seguinte; -Atuação por demanda de pedestre via botoeira; - Programação de conversão a esquerda via sobreposição de fases; -Restrição do acesso a configuração através de senha; -Programação da data (dia/mês/ano), hora (hora:minuto:segundo) e dia da semana; -Duas fases diferentes, podendo ser programadas como veiculares; -Configuração de plano de alerta em amarelo ou vermelho intermitente; -Configuração do acionamento do estágio amarelo de forma isolada ou em conjunto com o estágio verde; -Sistema NOBREAK, acionado automaticamente em caso de falta de energia elétrica, consistindo na alimentação independente, com autonomia de 2 a 4 horas na ocasião de falha da rede elétrica; -Entrada para adição de módulo para geração de dados estatísticos (detecção veicular, classificação veicular volumétrica e faixas de velocidades), por meio de	Unid.	3,00	7.800,00	23.400,00



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

	laços indutivos; com alteração de corrente das lâmpadas de 4 grupos focais.				
1.4	Serviço de engenharia de trânsito de implantação de Coluna em aço galvanizado 1,5"	Unid.	20,00	250,00	5.000,00
<b>2.0</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				
2.1	Placa Indicativa / Educativa / Serviços semi-refletiva em aço galvanizado	M <sup>2</sup>	10,00	661,67	6.616,70
2.2	Placa de sinalização de obra refletiva em alumínio	M <sup>2</sup>	8,00	782,04	6.256,32
2.3	Faixa horizontal / tinta refletiva / resina acrílica	M <sup>2</sup>	320,00	21,57	6.902,40
<b>3.0</b>	<b>PLACA DE OBRA</b>				
3.1	Placas padrão de obra	M <sup>2</sup>	3,00	159,94	479,82
<b>Total Geral com BDI :O presente orçamento tem como valor R\$ 146.455,24(cento e quarenta e seis mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)</b>					<b>146.455,24</b>

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS  
Representante Legal  
CPF: 031.033.662-72



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

## FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do(s) representante(s) e/ou procurador(es) da futura CONTRATADA, indicando(s) para assinatura do Contrato:

NOME: Pedro Julião Bandeira Régis

NACIONALIDADE: Brasileira

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Empresário

RG: 555762 SSP/CE

CPF: 031.033.662-72

DOMICÍLIO: Rua Cel. Serafim Chaves, 365, Altos, Centro.

CIDADE: Limoeiro do Norte

UF: CE

FONE: (85) 9 9979 7000

FAX:

5/18



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)



## MEMORIAL DE CÁLCULO

2.00 SINALIZAÇÃO							
2.1	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO						
ITEM	Quantidade				M <sup>2</sup>		
2.1	40,00	x	0,50	x	0,50	=	10,00
Total (m <sup>2</sup> )							10,00
2.2		PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA REFLETIVA EM ALUMÍNIO					
ITEM	Quantidade				M <sup>2</sup>		
2.2	10,00	x	1,00	x	0,80	=	8,00
Total (m <sup>2</sup> )							8,00
2.3		FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA					
ITEM	Comp.	Largura	Quantidades			Área	
2.3	5,00	x	0,5000	x	128,00	=	320,00
(m <sup>2</sup> )							320,00

## MEMORIAL DE CÁLCULO

PLACAS PADRÃO DE OBRA							
ITEM	Quantidade				M <sup>2</sup>		
3.1	1,00	x	1,50	x	2,00	=	3,00
Total (m <sup>2</sup> )							3,00

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS  
Representante Legal  
CPF: 031.033.662-72



6/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)




CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR COM BDI	%	30 DIAS	60 DIAS
01	OBRA: SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÂNSITO, SEMAFÓRICA, VERTICAL E HORIZONTAL	R\$ 146.455,24	100,00%	73.227,62	73.227,62
				50,00%	50,00%

Valor com BDI	% Total	Valor 30 dias	Valor 60 dias
R\$ 146.455,24	100,00%	R\$ 73.227,62	R\$ 73.227,62

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS  
Representante Legal  
CPF: 031.033.662-72

  
7/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)



## RELATÓRIO DE COMPOSIÇÕES

### C3359 - PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS SEMI-REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO - M<sup>2</sup>

EQUIPAMENTOS (CHORÁRIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0581	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHIP)	H	0,9000	16,5686	14,9117
I0703	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHIP)	H	0,1000	86,0539	8,6054
				Total:	23,5171
<b>MÃO DE OBRA</b>					
I0498	CARPINTEIRO	H	0,1000	7,2000	0,7200
I2543	SERVENTE	H	1,0000	4,8800	4,8800
				Total:	5,6000
<b>MATERIAIS</b>					
I0198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	6,0000	18,7600	112,5600
I2525	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	4,0000	0,4800	1,9200
I2526	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	4,0000	0,8400	3,3600
I2542	TRAVESSA DE MADEIRA C/ SEÇÃO DE 3"x1 1/2"	M	4,0000	7,8800	31,5200
I2698	PLACA SEMI REFLETIVA DE AÇO GALVANIZADO	M <sup>2</sup>	1,0000	325,7800	325,7800
				Total:	475,1400
<b>SERVIÇOS</b>					
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK = 10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M <sup>3</sup>	0,0360	222,4835	8,0094
				Total:	8,0094
				<b>Total Simples:</b>	<b>512,27</b>
				<b>Encargos Sociais:</b>	<b>13,20</b>
				<b>Valor BDI:</b>	<b>0,00</b>
				<b>Valor Geral:</b>	<b>525,47</b>

8/13





Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

### C3368 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE OBRA REFLETIVA EM ALUMÍNIO - M<sup>2</sup>

EQUIPAMENTOS (CHORÁRIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0581	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHIP)	H	0,9000	16,5686	14,9117
I0703	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHIP)	H	0,1000	86,0539	8,6054
				Total:	23,5171
MÃO DE OBRA					
I0498	CARPINTEIRO	H	0,1000	7,2000	0,7200
I2543	SERVENTE	H	1,0000	4,8800	4,8800
				Total:	5,6000
MATERIAIS					
I0198	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	M	3,0000	18,7600	56,2800
I2525	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 1/4X1 1/2"	UN	4,0000	0,4800	1,9200
I2526	PARAFUSO C/ PORCA E ARRUELA DE 5/16X3 1/2"	UN	4,0000	0,8400	3,3600
I2542	TRAVESSA DE MADEIRA C/ SEÇÃO DE 3"x1 1/2"	M	1,4000	7,8800	11,0320
I2696	PLACA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	M <sup>2</sup>	1,0000	507,5200	507,5200
				Total:	580,1120
				<b>Total Simples:</b>	<b>609,23</b>
				<b>Encargos Sociais:</b>	<b>11,83</b>
				<b>Valor BDI:</b>	<b>0,00</b>
				<b>Valor Geral:</b>	<b>621,06</b>

### C3220 - FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA - M<sup>2</sup>

EQUIPAMENTOS (CHORÁRIO)		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
I0583	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHIP)	H	0,0000	13,9980	0,0000
I0638	MÁQUINA P/ PINTURA. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0014	29,3821	0,0420
I0673	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHI)	H	0,0014	9,7892	0,0140
I0704	CAMINHÃO C/ CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHIP)	H	0,0071	61,6137	0,4401
I0752	MÁQUINA P/ PINTURA. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHI)	H	0,0057	130,4144	0,7452
I0786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	H	0,0057	55,4770	0,3170
				Total:	1,5583
MÃO DE OBRA					
I2543	SERVENTE	H	0,0571	4,8800	0,2789
I2567	TÉCNICO PRÉ MARCADOR	H	0,0071	14,0000	0,1000
				Total:	0,3789
MATERIAIS					
I2521	MICRO ESFERA DE VIDRO	KG	0,5500	4,5100	2,4805

*[Handwritten signatures and marks]*

9/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

I2533	SOLVENTE (TOLUENO)	L	0,0400	3,7800	0,1512
I2540	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA	L	0,6000	20,1466	12,0880
					Total: 14,71,97
					<b>Total Simples: 16,66</b>
					<b>Encargos Sociais: 0,47</b>
					<b>Valor BDI: 0,00</b>
					<b>Valor Geral: 17,13</b>

**C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA - M<sup>2</sup>**

**MÃO DE OBRA**

I2543	SERVENTE	H	2,0000	4,8800	9,7600
					Total: 9,7600

**MATERIAIS**

I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	M <sup>2</sup>	1,0200	29,5000	30,0900
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	1,0000	10,7100	10,7100
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"X3"	M	4,5000	14,7900	66,5550
I1725	PREGO 15X15	KG	0,1500	9,4000	1,4100
					Total: 108,7650
					<b>Total Simples: 118,53</b>
					<b>Encargos Sociais: 8,49</b>
					<b>Valor BDI: 0,00</b>
					<b>Valor Geral: 127,02</b>

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS

Representante Legal

CPF: 031.033.662-72



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)



PLANILHA PADRÃO DE COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS		
INCIDÊNCIA SOBRE O VALOR DA HORA NORMAL EFETIVAMENTE TRABALHADA		
ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA
<b>Grupo "A" – Encargos Sociais Básicos</b>		
A.1	INSS	
A.2	SESI	1,50%
A.3	SENAI	1,00%
A.4	INCRA	0,20%
A.5	SEBRAE	0,60%
A.6	Salário educação	2,50%
A.7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%
A.8	FGTS	8,00%
A.9	SECONCI	
	<b>Total do Grupo "A"</b>	<b>16,80%</b>
<b>Grupo "B" – Encargos que recebem as incidências do Grupo "A"</b>		
B.1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%
B.2	Feriados	3,72%
B.3	Auxílio-enfermidade	0,91%
B.4	13º Salário	10,92%
B.5	Licença Paternidade	0,08%
B.6	Faltas Justificadas	0,73%
B.7	Dias de Chuvas	1,65%
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%
B.9	Férias Gozadas	10,42%
B.10	Salário Maternidade	0,03%
	<b>Total do Grupo "B"</b>	<b>46,45%</b>
<b>Grupo "C" – Encargos que não recebem as incidências globais do Grupo "A"</b>		
C.1	Aviso Prévio Indenizado	6,35%
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%
C.3	Férias (indenizadas)	3,56%
C.4	Depósito rescisão sem justa causa	4,84%
C.5	Indenização Adicional	0,53%
	<b>Total do Grupo "C"</b>	<b>15,43%</b>
<b>Grupo "D" – Taxas de reincidências</b>		
D.1	Reincidência de grupo "A" sobre grupo "B"	7,80%

11/13



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

D.2	Reincidência de grupo A sobre Aviso Prévio trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%
	<b>Total do Grupo "D"</b>	<b>8,33%</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>87,01%</b>

Limoeiro do Norte, 23 de Janeiro de 2018

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS  
Representante Legal  
CPF: 031.033.662-72



Rua Vital Alves de Freitas, 4900 - Boa Fé  
Limoeiro do Norte/CE, CEP 62.930-000 - Fone: (88) 3423.2773 / (88) 2142 0347  
CNPJ: 08.645.101/0001-21 [ideatech@ig.com.br](mailto:ideatech@ig.com.br) / [ideatech.transito@hotmail.com](mailto:ideatech.transito@hotmail.com)

<b>COMPOSIÇÃO DE BDI</b>		
--------------------------	--	--

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97

	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,16

I	Impostos	11,15
	PIS	0,65
	CONFINS	3,00
	ISS	3,00
	CPRB (4,50%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	<b>TOTAL DOS IMPOSTOS</b>	<b>11,15</b>

	BDI =	25,92%
--	-------	--------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L) - 1}{(1 - I)}$$

Limoeiro do Norte/Ce, 23 de fevereiro de 2018

  
PEDRO JULIÃO BANDEIRA RÉGIS

Representante Legal

CPF: 031.033.662-72